
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 377

13 Νοεμβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης, εμβαδού 2.824 
τ.μ., στη θέση «Πατέλλα», Δ.Κ. Καρπάθου, Δήμου 
Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου. .................................... 1

Τροποποίηση ορίων Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΑΠΟ−
ΣΕΛΕΜΗ», Δήμου Χερσονήσου Π.Ε. Ηρακλείου 
Κρήτης. ................................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συνο−
λικό εμβαδόν «χίλια εξακόσια πενήντα τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (1.654,47 τ.μ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Αργύρη Ραχώνι» της Δημοτικής 
Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ............................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 75651 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης, εμβαδού 2.824 τ.μ., 

στη θέση «Πατέλλα», Δ.Κ. Καρπάθου, Δήμου Καρπά−
θου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 289) όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κ.λπ.» (ΦΕΚ 
Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά−
ξεις» (ΦΕΚ Α΄ 293).

5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση κ.λπ. − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ Α΄ 159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/
8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» (ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τρο−

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το
Ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ Α΄ 103).

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι−
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87) και το 
Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Αιγαίου» (ΦΕΚ Α΄ 236).

9. Την πράξη 4 της 6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών» (ΦΕΚ Α΄ 93).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ Α΄ 47).

12. Την υπ’ αριθμ 60199/7−9−2015 έκθεση φωτοερμηνεί−
ας και εισήγηση του δασολόγου Ν. Θεοφάνους για κή−
ρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδα−
σωτέας καθώς και την υπ’ αριθμ. 63870/21−9−2015 πράξη 
Χαρακτηρισμού της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου 
(ΑΔΑΩΚΤΚΟΡ1Ι−ΡΨΝ).

13. Την υπ’ αριθμ. 66192/30−9−2015 εισήγηση της Δι−
εύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, διότι 
καταστράφηκε η βλάστηση της λόγω παράνομης εκ−
χέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την αποκα−
τάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της για κάθε 
άλλο σκοπό, την δασική έκταση, στη θέση «Πατέλλα», 
Δ.Κ. Καρπάθου, Δήμου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, 
εμβαδού 2.824 τ.μ., που καταστράφηκε η βλάστηση της 
από εκχέρσωση μεταξύ των ετών 1990−1998, όπως απει−
κονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3,4, ..., 18, 19, 1) στο θεωρημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει τη παρούσα και 
έχει όρια: ανατολικά με δάσος και δασική έκταση, δυτικά 
με δάσος, βόρεια με δασική έκταση και νότια με δάσος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 30 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

3221

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.18 10:35:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3223

    Αριθμ. 8520 (2)
Τροποποίηση ορίων Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΑΠΟΣΕ−

ΛΕΜΗ», Δήμου Χερσονήσου Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της περιφέρειας ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229 Α΄).

4. Τις διατάξεις των παρ. 4.3 και 8 άρθρου 19 και 21 
παρ. 2 του Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περι−
βάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 8 του Ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης 
των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώ−
πιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε 
θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ 85Α΄) και αντι−
καταστάθηκαν με τα άρθρα 5 και 6 του Ν. 3937/2011 
«Διατήρηση της Βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 60Α΄) και το άρθρο 59 του Ν. 4315/2014 «Πράξεις 
εισφοράς σε γη και σε χρήμα – Ρυμοτομικές απαλλο−
τριώσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 269 Α΄).

5. Την παρ. 2 άρθρου 21 (Μεταβατικές διατάξεις) του 
Ν. 3937/2011«Διατήρηση της Βιοποικιλότητας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 60Α΄).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303Α΄).

7. Τις διατάξεις του Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία 
του περιβάλλοντος …» (ΦΕΚ 24 Α΄) και του Ν. 4014/2011 
«Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων …» (ΦΕΚ 209 Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 258 του Ν.δ. 86/1969 «Δασι−
κός Κώδικας» (ΦΕΚ 7 Α΄), όπως προστέθηκε με την παρ. 
3 του άρθρου 7 του Ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινων του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/1969 Περί Δασικού Κώδικος» (ΦΕΚ 205 
Α΄) και τροποποιήθηκε με την παρ. 5 άρθρου 57 του 
Ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης … και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 200 Α΄).

9. Την υπ’ αριθμ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1−9−2010 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικο−
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας 
ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/
ΕΟΚ, «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών» του Ευ−
ρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως 
κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ» (ΦΕΚ 1495 
Β΄), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ 
αριθμ. Η.Π. 8353/276/Ε103/17−2−2012 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 
415 Β΄).

10. Την υπ’ αριθμ. 33318/3028/11−12−1998 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι−
κών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. 

Έργων, Γεωργίας, Εμπορικής Ναυτιλίας και Πολιτισμού 
«Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση 
των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας» (ΦΕΚ 1289 B΄), όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 14849/853/Ε 103/4−4−2008 
Κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημ. Έργων (ΦΕΚ 645 Β΄).

11. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29−11−1985 (ΦΕΚ 
757 Β΄) απόφαση υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπαγίδας», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 87578/703/6−3−2007 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΦΕΚ 581 Β΄).

12. Την αριθμ. 1456/8−5−2001 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 754/τ. Β΄/
15−6−2001), με την οποία ιδρύθηκε το μόνιμο Καταφύγιο 
Άγριας Ζωής (ΚΑΖ) στην περιοχή Αποσελέμη του Δήμου 
Χερσονήσου του Νομού Ηρακλείου.

13. Το υπ’ αριθμ. 3595/28−5−2015 έγγραφό μας, με 
το οποίο ζητείται η, σύμφωνα με το άρθρο 77 του 
Ν. 3463/2006 «Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», γνωμο−
δότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χερσο−
νήσου, σχετικά με την προτεινόμενη τροποποίηση των 
ορίων του Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», 
Δήμου Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης.

14. Το υπ’ αριθμ. 3620/29−5−2015 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητείται η γνωμοδότηση των αρμοδίων φορέων, 
σχετικά με την προτεινόμενη τροποποίηση των ορίων 
του Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», Δήμου 
Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης.

15. Το υπ’ αριθμ. 118/5−6−2015 έγγραφο του 1ου Κυνηγε−
τικού Συλλόγου Ηρακλείου, το υπ’ αριθμ. 15/1261/15−6−2015 
έγγραφο της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρίας, το υπ’ 
αριθμ. 148/16−6−2015 έγγραφο του Πανεπιστημίου Κρήτης/
Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, το υπ’ αριθμ. 327/
22−6−2015 έγγραφο της Α΄ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας 
Κρήτης και Δωδεκανήσου, το υπ’ αριθμ. 79334/26−6−2015 
έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−
σμού της Περιφέρειας Κρήτης, το από 24−6−2015 έγγραφο 
του 5ου Κυνηγετικού Συλλόγου Καστελλίου Πεδιάδος, 
το υπ’ αριθμ. Δ2−1177/20−8−2015 έγγραφο του Οργανισμού 
Ανάπτυξης Κρήτης, με τα οποία έγγραφα οι παραπάνω 
φορείς εκφράζουν τις απόψεις τους για την προτεινό−
μενη τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής «ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», Δήμου Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου 
Κρήτης.

16. Τα υπ’ αριθμ. 17209/21−8−2015 και 11114/17−8−2015 
έγγραφα του Δήμου Χερσονήσου, σχετικά με την προ−
τεινόμενη τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου 
Άγριας Ζωής «ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», Δήμου Χερσονήσου, Π.Ε. 
Ηρακλείου Κρήτης.

17. Την υπ’ αριθμ. 8160/20−10−2015 ενημέρωση της 
Δ/νσης Δασών Ηρακλείου σε όλους τους παραπάνω 
φορείς, σχετικά με την προτεινόμενη τροποποίηση των 
ορίων του Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», 
Δήμου Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης.

18. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.02.2015 (ΦΕΚ 24 Α΄) καθώς και το άρθρο 56 του 
Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α΄), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα όρια του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
«ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ», Δήμου Χερσονήσου, Π.Ε. Ηρακλείου 



3224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κρήτης, που ιδρύθηκε με την υπ’ αριθμ. 1456/8−5−2001 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρή−
της (ΦΕΚ 754/τ. Β΄/15−6−2001), τα οποία διαμορφώνονται 
όπως εμφανίζονται με πράσινη διαγράμμιση στο συνημ−
μένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:30.000, 
που συντάχθηκε από την Δ/νση Δασών Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από τον Αναπληρωτή Δ/ντή της ίδιας Υπη−
ρεσίας, για λόγους ακριβούς οριοθέτησης αλλά και 
ψηφιακής αποτύπωσης των ορίων του.

Το Καταφύγιο Άγριας Ζωής, με εμβαδόν τρείς χιλιάδες 
επτακόσια τριάντα πέντε (3.735) στρέμματα, ορίζεται 
ως εξής:

«Αρχίζει από την θέση Ξηροκαμάρα (διασταύρωση του 
επαρχιακού δρόμου Χερσονήσου – Καστελλίου και Χερ−
σονήσου – Οροπεδίου Λασιθίου). Από εκεί, με κατεύθυν−
ση βόρεια, ακολουθώντας χωματόδρομο ανατολικά των 
πρανών του Αποσελέμη ποταμού συναντά την είσοδο 
του τούνελ του αγωγού μεταφοράς νερού του φράγμα−
τος Αποσελέμη. Με βορειοδυτική κατεύθυνση διέρχεται 
δυτικά των εγκαταστάσεων του Γκόλφ και συνεχίζοντας 
στο ανατολικό όριο του πρανούς του ποταμού συναντά 
την νέα Εθνική οδό στο όριο του οικισμού των Αγριανών. 
Ακολουθώντας τη νέα Εθνική οδό με κατεύθυνση προς 
το Ηράκλειο φτάνει μέχρι την Γέφυρα του Αποσελέ−
μη. Κατευθύνεται βόρεια, διέρχεται από το δυτικό όριο 
του οικισμού Χατζανά και φτάνει μέχρι χωματόδρομο, 
βόρεια του οικισμού, τον οποίο ακολουθεί μέχρι την 
παλιά Εθνική Οδό. Συνεχίζοντας με κατεύθυνση βόρεια 
εισέρχεται και ακολουθεί χωματόδρομο, στο όριο του 
πρανούς του ποταμού και φτάνει μέχρι το ανατολικό 
όριο των εκβολών του ποταμού, στο σημείο που διακό−
πτεται η ασφάλτινη οδός. Στρέφεται δυτικά, κατά μήκος 
της ακτογραμμής και φτάνει μέχρι το δυτικό όριο του 
ξενοδοχείου Amirandes. Στη συνέχεια στρέφεται νότια 
μέχρι το νοτιοδυτικό άκρο του ποδοσφαιρικού γηπέδου. 
Στρέφεται ανατολικά, νότια του γηπέδου και ακολουθεί 
το χωματόδρομο μέχρι την γέφυρα της παλιάς Εθνικής 
οδού. Κατευθύνεται νότια και ακολουθώντας το δυτικό 
όριο του πρανούς του ποταμού φτάνει μέχρι τη νέα 
Εθνική οδό, την οποία ακολουθεί μέχρι την γέφυρα του 
Αποσελέμη. Κατευθύνεται νότια και ακολουθώντας το 
δυτικό όριο του πρανούς του ποταμού φτάνει μέχρι 
χωματόδρομο, τον οποίο ακολουθεί νοτιοανατολικά. 
Στην ίδια κατεύθυνση, ακολουθώντας το δυτικό όριο 
του πρανούς του ποταμού φτάνει μέχρι τη θέση Ξηρο−
καμάρα, απ’ όπου και ξεκίνησε».

Μέσα στο Καταφύγιο Άγριας Ζωής απαγορεύονται 
η θήρα, οι αγώνες κυνηγετικών ικανοτήτων σκύλων 
δεικτών, η σύλληψη της άγριας πανίδας, η συλλογή 
της άγριας χλωρίδας, η καταστροφή ζώνης με φυσική 
βλάστηση με κάθε τρόπο, η καταστροφή των φυτοφρα−
κτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση, η επιχωμάτωση και 
αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδατι−
κών συστημάτων, η διάθεση ή απόρριψη αποβλήτων, η 
διενέργεια στρατιωτικών ασκήσεων, η ιχθυοκαλλιεργη−
τική δραστηριότητα, καθώς και η υπαγωγή έκτασης του 
καταφυγίου σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 
Επιτρέπεται η εγκατάσταση παρατηρητηρίων της άγρι−
ας πανίδας.

Η εκτέλεση λατομικών και μεταλλευτικών δραστηριο−
τήτων, όπως και δρόμων επιτρέπεται, κατόπιν περιβαλ−
λοντικής αδειοδότησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α΄), όπως ισχύει.

Ειδικότερα επισημαίνεται ότι στην περιοχή των δασι−
κού χαρακτήρα και των ελωδών εκτάσεων του Αποσελέ−
μη ποταμού απαγορεύεται η επιχωμάτωση, η απόρριψη 
αδρανών υλικών, μπαζών, σκουπιδιών και γενικότερα 
οποιασδήποτε δραστηριότητα παραβλάπτει την λει−
τουργία του υγρότοπου, ώστε να διασφαλίζεται η δια−
τήρηση και η προστασία του.

Μέσα στα Καταφύγια Άγριας Ζωής, οι αρμόδιες κατά 
περίπτωση υπηρεσίες μπορούν να εγκρίνουν ή να προ−
γραμματίζουν και να εκτελούν ειδικά έργα βελτίωσης 
του βιοτόπου και έργα ικανοποίησης των οικολογικών 
αναγκών του βιολογικού κύκλου των ειδών της άγριας 
πανίδας και της αυτοφυούς χλωρίδας και ιδίως αναδά−
σωση, διατήρηση ακαλλιέργητων εκτάσεων, διατήρηση 
εκτάσεων με τοπικές ποικιλίες, διατήρηση φυτοφρα−
κτών, έργα αναβάθμισης και αποκατάστασης υγροτοπι−
κών εκτάσεων, δημιουργία και ανάπτυξη ζωνών φυσικής 
βλάστησης, δημιουργία δενδροστοιχιών κατά μήκος των 
αγροτικών δρόμων και ελωδών εκτάσεων. Τα έργα αυτά 
περιγράφονται σε ειδικές μελέτες διαχείρισης, οι οποί−
ες εγκρίνονται από τον Γενικό Γραμματέα της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Οι προδιαγραφές για τη 
σύνταξή τους καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η τήρηση της απόφασης να ανατεθεί στα αρμόδια 
όργανα για την προστασία του περιβάλλοντος, στους 
Επιθεωρητές Περιβάλλοντος, στα όργανα της Δασικής 
Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, τους Δημοτικούς 
υπαλλήλους και τις Κυνηγετικές Οργανώσεις.

Οι παραβάτες της απόφασης αυτής, τιμωρούνται σύμ−
φωνα με τα άρθρα 28, 29 και 30 του Ν. 1650/1986 «Για 
την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α΄), όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του Ν. 4042/2012 «Ποινι−
κή προστασία του περιβάλλοντος …» (ΦΕΚ 24 Α΄) και το 
άρθρο 21 του Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων …» (ΦΕΚ 209 Α΄). Επίσης με τις ποινές που προβλέ−
πονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (παρ. 
9 και 18 του άρθρου 287 Ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» 
(ΦΕΚ 7 Α΄) και της υπ’ αριθμ. 414985/29−11−1985 (ΦΕΚ 
757 Β΄) απόφασης υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπαγίδας», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η ισχύς της παρούσας απόφαση αρχίζει από την δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3225



3226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 15305 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συνολι−

κό εμβαδόν «χίλια εξακόσια πενήντα τέσσερα τε−
τραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (1.654,47 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Αργύρη Ραχώνι» της Δημοτικής Ενότητας 
Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 

που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθμ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά−
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θρά−
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθμ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγ−
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε−
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. οικ. 41451/2−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθμ. 15067/13−07−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 10−07−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος από το 1945 έως και το 1960 με δασική βλάστηση 
από αείφυλλα πλατύφυλλα μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,80 έως 0,90 και αποτελούσε συνέχεια παρακείμενου 
δάσους παρόμοιας μορφής που εκτεινόταν βόρεια και 
ανατολικά. Έκτοτε και μέχρι το έτος 1971, η έκταση 
απώλεσε την προϋπάρχουσα δασική βλάστηση εξαιτίας 
εκχέρσωσης με σκοπό την αλλαγή χρήσης της και μέχρι 
σήμερα εμφανίζει πλέον μη δασική μορφή, ως ελαιώνας 
κατά το δυτικό ήμισυ και χέρσος αγρός στο ανατολικό, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
συνολικό εμβαδόν «χίλια εξακόσια πενήντα τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εφτά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (1.654,47 τ.μ.) υπό στοιχεία Α−Β−
Γ−Δ−Α, που βρίσκεται στη θέση «Αργύρη Ραχώνι» της 
Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή απο−
τυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση 
απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας και στο 
τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστη−
μα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια: 

Βόρεια: Μη δασικής μορφής έκταση 
Νότια: Μη δασικής μορφής έκταση 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3227

Ανατολικά: Μη δασικής μορφής έκταση 
Δυτικά: Μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατυφύλλων σε βαθμό συγκόμωσης 0,80− 
0,90 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/08−09−2014, σε συνδυα−
σμό με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−

εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Οκτωβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



3228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003771311150008*


